
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   71Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

Nº 108/2018     
Nº PROCESSO: 2018/264718                                                                                                                                   
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00883
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Antônio 
Marcos e Banda, Luann Kássio e Banda, Madson Felintro e 
Banda, por suas participações no evento “São João na Roça”, no 
dia 22/06/2018, no município de Quatipuru/Pará
Contratada:  V M Produções Eireli-Me - CNPJ 28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 109/2018     

Nº PROCESSO: 2018/234603                                                                                                                                  
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00834
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Deusa 
Magalhães, Antônio Marcos e Banda, Luann Kássio e Banda, por 
suas participações no evento “São João de Todos”, nos dias 23 e 
04/06/2018, no município de Parauapebas/Pará
Contratada:  V M Produções Eireli-Me - CNPJ 28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 110/2018     

Nº PROCESSO: 2018/264700                                                                                                                                  
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18DEMAN0105
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as atrações Chiquino 
do Acordeon, Banda Warilou e Arthur e Jaqueline, por suas 
participações no evento “Festival Junino”, nos dias 22, 23 e 
24/06/2018, no município de Santa Izabel do Pará/Pará
Contratada:  Chaf Produções e Eventos - CNPJ 30.169.217/0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 329418
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 111/2018
Nº PROCESSO: 2018/257057                                                                                                   

VALOR: R$  5.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de contratação da Associação dos Palhaços 
Trovadores, por sua apresentação na programação “XV Arraial de 
Todos os Santos”, no dia 20/06/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Associação dos Palhaços Trovadores – CNPJ 
03.516.201/0001-34
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 329541
.

PORTARIA Nº 301 DE 25 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2018/260753.
CONCEDER, a servidora na tabela abaixo:
Licença assistência:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

2 26 a 27/04/2018

ROSA MARIA 
DE SOUSA 

NASCIMENTO 
MAIA

54196997/2
TEC. 

GESTAO 
CULTURAL

193978A/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 329697
PORTARIA Nº 303 DE 25 DE JUNHO DE 2018.

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; e pelos Decretos do 

Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.114, DE 19 de junho de 2018, 
que estabelece os horários de funcionamento dos órgãos e 
entidades integrantes da Administração Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual nos dias de jogos da Seleção Brasileira 
de Futebol, durante a Copa do Mundo.
RESOLVE:
Art. 1º. Torna pública a prorrogação do período de inscrição do 
Edital 008/2018 – Prêmio Manifestações Culturais, conforme 
abaixo:
Período de Inscrição: 14.05.18 a 28.06.18
 A íntegra do EDITAL pode ser obtida no Portal da Fundação 
Cultural do Estado do Pará – FCP, no endereço WWW.fcp.pa.gov.
br, ou na sede desta Fundação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 329833

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
CARGO: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL 
SUPERIOR-30h
Contrato nº 008/2018 - Servidor: Douglas Corrêa Lopes
Contrato nº 009/2018 - Servidora: Camila Taynar Aguiar 
Guimarães
Contrato nº 010/2018 -  Servidor: Renan Cardoso Lima
CARGO: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL 
SUPERIOR-40h
Contrato nº 011/2018 - Servidor: Joelson Conceição Dias da 
Silva
Contrato nº 012/2018 - Servidor: Elias da Silva Cardoso
Contrato nº 013/2018 - Servidora: Nandara Ribeiro Nascimento
Contrato nº 014/2018 - Servidor: Josibias dos Santos Ribeiro
Contrato nº 015/2018 – Servidor: Marcelo da Rocha Cardoso
Contrato nº 016/2018 - Servidor: Sérgio Sena Gonçalves Júnior
CARGO: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL MÉDIO-30h
Contrato nº 017/2018 - Servidora: Jade Norat Guilhon de Moraes
CARGO: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL MÉDIO-40h
Contrato nº 018/2018 - Servidor: Danny Lúcio da Costa Reis
CARGO: MUSICISTA – (Profi ssional na Área de Música)
Contrato nº 019/2018 - Servidor: Ytanaã Moraes Figueiredo
Assinatura: 02.07.2018 - Vigência: 02.07.2018 a 01.07.2019
Autorização: Contratações temporárias autorizadas no processo 
nº 2018/118234 através do PSS 003/2018 e 004/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício-FCG

Protocolo: 330006

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO AOS CONTRATOS 
TEMPORÁRIOS ABAIXO RELACIONADOS:

Motivo: Distratar - Término Vínculo: 30.06.2018
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
Servidor: Marcelo Antônio Fernandes – Contrato nº 012/2016
Servidor: Rosildo Filho Monteiro Pereira – Contrato nº 013/2016
Servidor: Isaque Silva dos Passos – Contrato nº 014/2016
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG                                                                                                                        

Protocolo: 329902

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO: 005/2018.
EXERCÍCIO: 2018.

OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do Projeto 
“Escola de música do conjunto Júlia Seff er”.
VALOR TOTAL: 00,00.
ASSINATURA: 18/06/2018.
VIGÊNCIA: 18/06/2018 a 17/06/2020.
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Associação do Conjunto 
Habitacional Júlia Seff er – ACHAJUS, estabelecida no Conjunto 
Júlia Seff er, Rua 11, nº 25-A, Aguas Lindas, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.020-490.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/330362.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 329939

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 131/2018 DE 25.06.2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: ANA MARA TEIXEIRA – Técnico de Administração e 
Finanças - IF 5935183/1
VL: 500,00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/277583
Ordenador: SUELY FRAIHA – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 329859

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2018.
VIGÊNCIA: 19/06/2018 a 18/06/2019.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto aditamento 
de vigência ao contrato Nº 013/2016, que trata da contratação 
da prestação de serviço de limpeza, conservação e higienização 
com disponibilização de mão de obra e fornecimento de 
materiais, insumos e equipamentos necessários e adequados a 
execução dos serviços.
CONTRATO: 013/2016
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.37                       0101
CONTRATADA: ATIVA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. – EPP.
ENDEREÇO: Av. Almirante Tamandaré, 211. Cidade Velha. 
Belém.PA. Cep:66.020-000.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 330038

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203 DE 20 DE JUNHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/269863/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 4½  (quatro diárias e 
meia) que irá se deslocar para o município de Abaetetuba no 
período de 25/06 a 29/06/2018, para coordenar a equipe para 
ofi cinas do projeto Biizu.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 329942

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 380/2018 DE 21 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 29/05/2018, 
conforme documento apresentado.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora; VIVIANE BANDEIRA DOS SANTOS, matrícula 
54196957/2, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, 


